
* Con modalità “videoconferenza”, ai sensi dell’art.73 del D.L. n.18 del 17.03.2020 e nel rispetto dei criteri 
fissati con Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n.23 del 25.07.2022.

 CITTA’ DI TORRE ANNUNZIATA
Città Metropolitana di Napoli

_______________________

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  225   Del  12-10-2023

Oggetto: Autorizzazione Avvio Servizio di Refezione Scolastica per l'A.S. 2023-24

L'anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di ottobre

alle ore 15:45,

si è riunita la Commissione Straordinaria di cui all’art. 144, comma 1, D.Lgs. n.267/2000, 

nominata con D. P. R. del 06.05.2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie Generale 

n.117 del 20.05.2022, nelle persone di:

Caterino Enrico COMPONENTE Presente
Mone Fernando COMPONENTE Presente
SERRA Marco COMPONENTE Presente

collegati da remoto*: CATERINO ENRICO

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Maria Clara NAPOLITANO, con le funzioni di cui 
all’art. 97 D.Lgs. n.267/2000, che riscontra la presenza ed accerta l’identità dei partecipanti.

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2020 e ss.mm.ii. recante “Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”

Constatata la partecipazione dei componenti della Commissione Straordinaria in numero 
legale per la validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto.



 
Proposta N.257 DEL12-10-2023

Il Dirigente

Premesso che:
- con D.P.R. del 6 maggio 2022, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 117 del 

20.05.2022 e successivo D.P.R. 09/08/2023, il Comune di Torre Annunziata è 
stato sciolto ai sensi dell’art. 143 del D.lgs. n. 267/2000 “Scioglimento dei 
consigli comunali e provinciali conseguente a fenomeni di infiltrazione di 
condizionamento di tipo mafioso. Responsabilità dei dirigenti e dipendenti………”, 
e disposto l’affidamento alla Commissione Straordinaria;

- con il predetto Decreto, sono state assegnate alla Commissione Straordinaria 
per la gestione dell’Ente, fino all’insediamento degli ordinari organi a norma di 
legge, le attribuzioni spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco, 
nonché ogni altro potere ed incarico connesso alle medesime cariche;

Premesso altresì:
 che, in data 30.12.2021, il Comune di Torre Annunziata ha sottoscritto 

apposita convenzione con la Stazione Unica Appaltante del Ministero per la 
Mobilità sostenibile e trasporti – M.I.T. giusto rep. 8582 del 30/12/2021, con la 
quale ha affidato al MIT, ai sensi del combinato disposto degli art. 13 legge 
13/08/2010 n. 136 e degli artt. 37 e 36 del D.lgs. 50/2016, la funzione di SUA 
ed il compito di curare le procedure di aggiudicazione di contratti di lavori 
pubblici, di prestazioni di servizio e di acquisto di beni e forniture con le modalità 
indicate nel predetto atto convenzionale;

 che con Determina Dirigenziale I.G. N. 1038 del 10/08/2022 è stata indetta 
gara d’appalto per l’Affidamento della gestione del Servizio di Refezione scolastica 
a ridotto impatto ambientale presso il centro di cottura di via Capuozzo per gli 
A.A.S.S. 2022-23, 2023-24, 2024-25, importo a base d’asta di € 1.341.960,00 
comprensivo di oneri di sicurezza ed oltre IVA al 4%, per un importo complessivo 
di € 1.395.638,40;

 che il Comune di Torre Annunziata trasmetteva alla stessa S.U.A. gli atti di gara 
per l’affidamento della gestione del servizio di refezione scolastica a ridotto 
impatto ambientale da attuarsi presso il centro comunale di cottura, sito nel 
medesimo Comune alla via Capuozzo n. 26, servizio da attuarsi per gli anni 
scolastici 2022/23 – 2023/2024 – 2024/2025, autorizzando l’Istituto 
all’espletamento della procedura; 

 che la S.U.A, esaminati gli atti e verificata la conformità al disposto legislativo 
vigente,  procedeva, per il giorno 09/09/2022 con l’esperimento di una 
procedura aperta da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 

 che con decreto N. 0000098 del 01/03/2023 il Provveditorato Interregionale per 
le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, La Puglia e la Basilicata (Sede 
Centrale di Napoli) ha approvato i verbali di procedura aperta Rep. n° 13271 in 
data 9/9/2022, Rep. n. 13321 in data 07.11.2022, Rep. n. 13352 in data 
6.12.2022 e Rep. n. 13436 in data 15/02/2023 con i quali, all’esito delle 
operazioni di gara, la Commissione ha formulato proposta di aggiudicazione del 
servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale da attuarsi presso il 
centro comunale di cottura, sito nel comune di Torre Annunziata (NA) in via 
Capuozzo n. 26, anni scolastici 2022/23 - 2023/2024 - 2024/2025 nei confronti 
della Soc. G.L.M. RISTORAZIONE S.R.L. con sede in Castellammare di Stabia 
(NA) alla Traversa Schito n. 33 C.Fiscale e P.IVA 06357451217 per l’importo 
presunto, al netto del ribasso offerto del 12,38%  di €. 1.175.825,352 oltre €. 
6.360,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 che con mail/Pec del 01.03.2023, acquisita agli atti dell’Ente con prot. n.6324 



 
del 02.03.2023, la S.U.A. trasmetteva al Comune di Torre Annunziata la 
documentazione con relazione finale e decreto di aggiudicazione;

 che con Determinazione Dirigenziale I.G. N. 326 del 02.03.2023 si prendeva atto 
del decreto N. 0000098 del 01/03/2023 del Provveditorato Interregionale per le 
Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata (Sede 
Centrale di Napoli) e si affidava,  sotto riserva di legge,  nelle more della verifica 
dei requisiti, il  servizio de quo alla ditta G.L.M. Ristorazione S.R.L., con sede a 
Castellammare di Stabia, alla Traversa Schito n.33 Cf e P.IVA 06357451217;

 che con il decreto N. 0000231 del 24/04/2023 il Provveditorato Interregionale 
per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata (Sede 
Centrale di Napoli) ha dato atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del 
servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale da attuarsi per gli 
anni scolastici 2022/23, 2023/24, 2024/25 dichiarata con D.P. n.098 del 
01.03.2023 nei confronti della Soc. G.L.M. Ristorazione S.r.l. con sede in 
Castellammare di Stabia alla Traversa Schito n. 33 CF e P.IVA 06357451217 ;

 con Determinazione Dirigenziale n.45 del 02.05.2023, IG n. 692 del 16.05.2023 
si prendeva atto del decreto N. 0000231 del 24/04/2023 il Provveditorato 
Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la 
Basilicata (Sede Centrale di Napoli) e si dichiarava l’efficacia dell’aggiudicazione 
del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale da attuarsi per gli 
anni scolastici 2022/23, 2023/24, 2024/25 dichiarata con D.P. n.098 del 
01.03.2023 nei confronti della Soc. G.L.M. Ristorazione S.r.l. con sede in 
Castellammare di Stabia alla Traversa Schito n. 33 CF e P.IVA 06357451217;

Considerato 
-che l’ATI “New Food SCS - GFI Foos Srl” esclusa dalla procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di refezione scolastica con verbale della commissione 
giudicatrice n.4 del 15.02.2023 ha presentato ricorso al Tar della Campania,;
- che il ricorso è stato rigettato con sentenza dal Tar Campania con sentenza 
n.3784/2023;
-che l’ATI “New Food SCS - GFI Foos Srl ha presentato ricorso al Consiglio di 
Stato, con richiesta dei sospensiva dell’aggiudica la cui udienza cautelare era in 
discussione in data 05/10/2023;
- che in data 09/10/2023 il Consiglio di Stato comunicava la fissazione 
dell’udienza di merito peri il giorno 30.11.2023 di fatto non dando luogo alla 
discussione della istanza cautelare proposta dalla ricorrente;

Atteso che in ragione della particolare rilevanza sociale del servizio di refezione, 
servizio pubblico essenziale ai sensi dell’articolo 1 comma 1 della legge 146 del 
12 giugno 1990, si ritiene opportuno valutare la possibilità di garantire l’avvio 
dello stesso nelle more dell’esito della controversia giudiziale, considerata 
l’assenza di provvedimenti sospensivi dell’efficacia dell’aggiudica;

Visti:
 Il D. Lgs. n. 267/00;
 Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i:
 L’art.8 della legge 120/2020 (Decreto Semplificazioni);
 L’art.92 del d. lgs. n.159/2011;
 La legge 241/90;
 La Legge n.146/90;
 Il Decreto della Commissione Straordinaria n. 10 del 10/03/2023 di nomina 

quale Dirigente dell’Area IV;
 La determinazione di indizione gara I.G. n. 1038 del 10.08.2022;



 
 la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio 

comunale n.17 del 07.06.2023 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025; 

 la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio 
comunale n.18 del 07.06.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2023-24 ed i relativi allegati

 Il Decreto N. 0000098 del 01/03/2023 del Provveditorato Interregionale per 
le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, La Puglia e la Basilicata (Sede 
Centrale di Napoli).

 La Determinazione Dirigenziale I.G. n. 326 del 02.03.2023;
 La Determinazione Dirigenziale I.G. n. 692 del 16.05.2023;

Riconosciuta:
 la propria competenza esclusiva a procedere in tal senso e ai sensi di quanto 

previsto dal D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri di cui agli artt. 107 e 109 del 
D.Lgs. n. 267/2000.

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente ripetuti e 
trascritti

PROPONE DI DELIBERARE

1. Prendere atto della relazione istruttoria quale parte integrante e sostanziale 
dell’adottando atto;

2. Autorizzare l’avvio del servizio di Refezione scolastica per l’A.S. 2023-24 nelle 
more dell’esito del ricorso presentato dall’Ati “New Food SCS - GFI Foos Srl”, 
la cui udienza di merito è fissata per il giorno 30.11.2023;

3. Dare atto che il servizio di Refezione Scolastica avrà inizio, in seguito ad 
accordi intrapresi con la società affidataria del servizio, l’azienda GLM 
Ristorazione con sede a Castellammare di Stabia, alla Traversa Schito n. 33 
CF e P.IVA 06357451217, per il giorno 23.10.2023;

4. Demandare gli adempimenti successivi e consequenziali al Dirigente dell’Area 
IV;

5. Dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00

Il Dirigente 

Dott. Nicola Anaclerio



 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
con i poteri della GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con D.P.R. del 06/05/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n.117 del 

20.05.2022,  si è disposto lo scioglimento del Consiglio Comunale di Torre 
Annunziata ai sensi dell’art.143 del D.Lgs. n. 267/2000 e,  contestualmente, è stata 
nominata la Commissione Straordinaria;

- con il predetto decreto sono state assegnate alla Commissione per la gestione dell’Ente 
le attribuzioni spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco, nonché ogni 
altro potere ed incarico connesso alle medesime cariche, fino all’insediamento degli 
organi ordinari a norma di Legge;

Richiamata la deliberazione commissariale n.11 del 19.05.2022, con la quale la 
Commissione Straordinaria ha adottato apposito atto di autorganizzazione; 

Visti:
- il D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii;
- lo Statuto Comunale;

Vista ed esaminata la proposta di delibera relativa all’argomento in oggetto, disponendo che 
la medesima venga allegata al presente deliberato, per farne parte integrante e sostanziale 
sotto la lettera A);

Dato atto che sulla proposta formulata sono stati espressi i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile;

Con voti unanimi espressi nelle forme di Legge

D E L I B E R A 

1. Di approvare la proposta di deliberazione, così come formulata, relativa all’argomento 
indicato in oggetto, che viene allegata al presente atto, costituendone parte integrante e 
sostanziale;

2. Di demandare ai responsabili l’emissione degli atti connessi e consequenziali al 
presente provvedimento;

3. Di dichiarare, con separata votazione ad esito unanime, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D. Lgs. n.267/2000.



 

Letto, approvato e sottoscritto

La Commissione Straordinaria                                                                                             

Dott. Enrico Caterino

Dott. Fernando Mone

Dott. Marco SERRA

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Clara NAPOLITANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


